Secunda causa est quia uir in generatione non operatur nisi ad tempus, sed  
femina continue operatur, portat enim fetum in utero et nutrit ipsum. Et propter hoc  
plus debilitatur femina in generatione et cicius dimitit generare quam uir. Vnde  
unus uir plus posset fecundare quam multe mulieres reccipere.

Tertia causa est quia a parte mulieris requiruntur duo scilicet sperma et 55  
menstruum. A parte autem ipsius uiri solum sperma et propter hoc cicius deficit  
generatio in mulieribus quam in uiris.

Ad tertium dicendum quod sicut dicit Albumasar luna est sicut mediatrix et  
†baluia† omnium impressionum quas imprimunt corpora superiora in hec inferiora.

Et propter hoc, secundum quod luna mouetur in suo circulo per quadras 60  
fiunt, impressiones in istis inferioribus, et quia iste motus procedit per septemnum,  
mouetur enim in septem diebus per unam quadram et propter hoc et etates morbi  
distinguntur per septemnum et omnia opera nature. Vnde etiam Dominus noster  
septima die requiescit ab onni opere quod patrat et etiam omnes homines in  
septima die requiescunt. 65

Ad quartum dicendum quod motus nature est per septemnum, si ergo  
mobile sit, facile mobile mouetur per septemnum dierum, sicut patet in morbis  
accutis, et quia natura non potest mouere per septemnum dierum, mouet per  
septemnum uel mensium, quia ergo consumptio, per quam procedunt etates, est  
paulatina, procedit per septemnum annorum. 70

---

45. agens *M*

63- 64. una *lituratum*; septima *mg.*

64. patrarat *M*

2. Circa secundum queritur primo utrum menstruum sit necessarium in generatione.

Secundo utrum menstruum decidatur a toto corpore.

Tertium utrum a quolibet humore.

75 Quartum quare menstruum in uirginibus et in uetulis est album, in aliis autem est rubeum.

/270rb/ Circa primum, sicut dicit philosophus in littera, quod quedam sunt mulieres uiragines, que generant et numquam menstruant, ergo cum sine menstruo possit esse generatio, menstruum non est necessarium in generatione.

80 Propterea si menstruum esset necessarium in generatione, tunc in omnibus generationibus esset menstruum. Sed hoc est falsum, quia sola mulier menstruat, ergo menstruum non est necessarium in generatione.

Contra sicut fetus ex spermate generatur sic ex lacte et menstruo conseruatur. Ergo cum fetus generatur, indigeat conseruationem, menstruum est  
85 necessarium in generatione.

Propterea dicit auctor in littera quod primo generatur fetus in quantitate formice, sed tale corpus non posset peruenire ad quantitatem perfectam sine sanguine menstruo, ergo sanguis menstruus est necessarius in generatione.